Fie, ca prin ridicarea, terminarea și cuvenita înfrumșetare a bisericii acesteia, să dăm posterității un monument etern al tăriei ortodoxiei, al culturii și al trăinicieii poporului nostru român. Însemnatu-s'au acestea pe acest document spre vecinică amintire. Sibiu, în ziua de la 5/18 August, 1902“.

Convocare. „Societatea pentru crearea unui fond de teatru național român“ își va ținea *adunarea sa generală* din est an în orașul Bistrița în zilele de Duminică și Luni, în 25 și 26 August v. (7 și 8 Sept. n.) 1902.

7. Determinarea locului unde să va ținea adunarea generală pentru anul 1903. 8. Alegerea unei comisii de 3 membri pentru autenticarea protocolului din ședința II. 9. Președintele închide adunarea. Din ședința comitetului ținută în Brașov, la 8 (21) Iulie v. 1902. *Iosif Vulcan* m. p., președinte *Dr. Iosif Blaga* m. p., secretar.

Programul festivităților, ce se vor aranja cu ocaziunea adunării generale a „Societății pentru crearea unui fond de teatru român” în zilele de 7 și 8 Septembrie st. n. a. c. în orașul Bistrița. *Sâmbătă 1.